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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na numerickou analýzu při indukčních ohřevech.

Je zde popsána teorie indukčního ohřevu. Dále je zde uveden přehled programů pro indukční

ohřev. A na závěr je porovnání numerických programů s analytickým řešením.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on numerical analysis at induction heating. There is

discibed theory of induction heating. The overwiev software for induction heating is given

further. There is compare the numerical software with analytical solution at the end.
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Seznam použitých jednotek a veličin

Seznam použitých jednotek a veličin pro elektromagnetické pole

Veličina Jednotka
název značka název značka rozměr
permeabilita µ henry na metr H/m m∙kg∙s-2

∙A-2 relativní permeabilita µr - - -
konduktivita γ siemens na metr S/m m-3 ∙ kg-

1 ∙ s3 ∙ A2 permitivita ε farad na metr F/m m-2 ∙ kg-

1 ∙ s4 ∙ A2 intenzita
magnetického pole

H ampér na metr A/m m-1 ∙ A
intenzita elektrického
pole

E volt na metr V/m m∙kg ∙ s-

3∙A vnucená intenzita
elektrického pole

Ev volt na metr V/m m∙kg ∙ s-

3∙A elektrická indukce D coulomb na čtverečný metr C/m2 m-2∙ s ∙A
magnetická indukce B tesla T kg∙ s-2 ∙

A-1 proudová hustota J ampér na čtverečný metr A/m2 m-2 ∙A2
vnucená proudová
hustota

Jv ampér na čtverečný metr A/m2 m-2 ∙A2
objemová hustota
náboje

ρv coulomb na krychlový metr C/m3 m-3 ∙ s
∙A plošná hustota náboje σ coulomb na čtverečný metr C/m2 m-2 s ∙A

vektorový magnetický
potenciál

A weber na metr Wb/m m∙kg∙ s-2
∙A-1 magnetický indukční

tok
 weber Wb m2∙kg∙ s-

2 ∙A-1 hustota plošného
proudu

Kn ampér na metr A/m m-1 A

Seznam použitých jednotek a veličin pro teplotní pole

Veličina Jednotka
název značka název značka rozměr
termodynamická
teplota

T kelvin K K
hustota ρ kilogram na krychlový metr kg/m3 m-3 ∙ kg
tepelná kapacita c joule na kilogram a kelvin J ∙ kg-1-K-1 m2∙s-2
tepelná vodivost λ watt na metr a kelvin W ∙ m-1 ∙K-1 m -kg -s-

3K-1 součinitel přestupu
tepla prouděním

α watt na čtver. metr a kelvin W∙m-2∙K-1 kg∙ s-2
objemová hustota
tepelné energie

Q0 watt na krychlový metr W/m3 kg∙ m-1 ∙
s-3 rychlost kontinua v metr za sekundu m/s m∙s-1

plošná hustota energie q watt na čtverečný metr W ∙ m-2 kg∙s-3
čas t sekunda s s
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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na numerickou analýzu při indukčních ohřevech.

Práce je rozdělena do tří základních částí. První část se zabývá teorií indukčního ohřevu. Je

zde popsána teorie indukční ho ohřevu pomocí elektromagnetického a teplotního pole. Druhá

část se zabývá softwarem pro řešení problematiky indukčního ohřevu. V této části jsou

uvedeny programy, které se používají k namodelování a vyřešení daného problému. Poslední

část je zaměřena na klady a zápory, numerických programů vůči analytickým řešením. Zde je

srovnáno numerické řešení s analytickým a uvedena metoda konečných prvků, kterou zde

uváděné programy využívají.
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2. Teorie indukčního ohřevu

2.1 Elektromagnetické pole

Elektromagnetické pole je fyzikální pole, které se rovná velikosti působení magnetických a

elektrických veličin v prostoru. Elektromagnetické pole je popsáno čtyřma Maxwellovými

rovnicemi.

Maxwellovi rovnice je možné zapsat, buďto v integrálním nebo diferenciálním tvaru. V

integrálním tvaru nám popisují elektromagnetické pole v jisté oblasti, kdežto v diferenciálním

tvaru v určitém bodu této oblasti.

První Maxwellova rovnice (Ampérův zákon)

Integrální tvar

ර ࡴ
௖

࢒݀ = ࡵ +
݀
ݐ݀

Diferenciální tvar

rot ࡴ = ۸ + డࡰ
డ௧

(2.1)

Druhá Maxwellova rovnice (Faradayův indukční zákon)

Integrální tvar

∮ ௖ࡱ ࢒݀ = – ௗ
ௗ௧

Diferenciální tvar

ࡱ ݐ݋ݎ = − డ࡮
డ௧

(2.2)

Třetí Maxwellova rovnice (Gaussův zákon elektrostatiky)

Integrální tvar
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 රࡰ
ௌ

ࡿ݀ = Q

Diferenciální tvar

div D = v (2.3)

Čtvrtá Maxwellova rovnice (Zákon spojitosti indukčního toku)

Integrální tvar

∮ ௌ࡮ ࡿ݀ = 0

Diferenciální tvar

divB =0 (2.4)

Ve výše uvedených vzorcích jsou použity vektorové veličiny B, H, J, E, D

Kde B… indukce magnetického pole,

H… intenzita magnetického pole,

J… proudová hustota,

E… intenzita elektrického pole,

D… indukce elektrického pole,

2.1.1 Podmínky na rozhraní dvou různých oblastí

Tyto podmínky však definují spojitost pouze jedné složky vektorů. Bodou-li vektory

uvažovány z obecného hlediska, není zaručena jejich spojitost na rozhraní. To je velmi

nevýhodné pro numerické výpočty. Z tohoto důvodu se zavádí popis elektromagnetického

pole pomocí potenciálů.

Et1 – Et2 = 0

Dn1 – Dn2 = 

Bn1 – Bn2 = 0 (2.5)
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Ht1 – Ht2 = Kn

Jn1 – Jn2 = – div K − డ
డ௧

indexy 1 a 2… prostředí na jedné a druhé straně rozhraní

index t… složka vektoru tečná k rozhraní

index n… složka vektoru kolmá k rozhraní

… plošná hustota náboje na rozhraní

KN... velikost hustoty plošného proudu na rozhraní

2.1.2 Materiálové vztahy

B = µH

D = ε E (2.6)

J = γ (E + Ev) = γE + Jv

Kde µ = µ0µr a µ0 = 4π10-7

ε = ε 0 ε r a ε 0 = భబళ
రಘ೎మ

2.1.3 Zavedení vektorového magnetického potenciálu

Při použití numerických výpočtů je dobré zavést popis elektromagnetického pole pomocí

vektorového potenciálu A, definovaný vztahem

B = rot A (2.7)

Dosadíme-li tento vztah do druhé Maxwellovy rovnice (2.2) a upravíme ho, dostaneme daný

vztah

rotቀࡱ + ப࡭
ப୲
ቁ = 0 (2.8)

Jelikož výraz v závorce má nulovou rotaci, dá se vyjádřit jako gradient skalárního potenciálu

.
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 –grad  = E + பۯ
ப୲

(2.9)

Abychom získali intenzitu elektrického pole závislou pouze na potenciálech, převedeme tyto

potenciály na jednu stranu rovnice

E = –grad  – డ࡭
డ௧

(2.10)

Použijeme-li materiálové vztahy (2.6) a dosadíme-li vztahy (2.7) a (2.10) do první (2.1) a třetí

(2.3) Maxwellovy rovnice, získáme rovnice charakterizující elektromagnetické pole jen na

základě potenciálů  a A.

rot ଵ
ஜ
rot A + γቀgrad + ப࡭

ப୲
ቁ + డ

డ௧
ɛ ቀgrad + ப࡭

ப୲
ቁ = Jv , (2.11)

div ε grad  + div ε ப࡭
ப୲

= –v , (2.12)

kde Jv… vnucený proud

v... volný náboj

Rovnici (2.11) a (2.12) jsem nezjednodušoval, ale vycházel jsem přímo z Maxwellových

rovnic (2.1) až (2.4). Zde uvedené rovnice platí stejně obecně jako výše uvedené materiálové

vztahy a Maxwellovy rovnice. V dalších úpravách použiji zjednodušující podmínky, tyto

podmínky vyplývají ze znalostí vlastností pole a prostředí. Dle těchto předpokladů, které

můžeme použít, rozdělíme pole na stacionární, kvazistacionární a nestacionární. Prostředí na

prostorově nebo časově konstantní či s proměnnými parametry. Dále ještě na lineární a

nelineární.

2.1.4 Kalibrační podmínky

Coulombova kalibrační podmínka

div A = 0 (2.13)

Tuto podmínku je výhodné použít, je-li v celém prostoru v = 0 a dále je permitivita lineární a


[…]


Metoda konečných prvků spočívá v následujících krocích:
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 1. Provedeme triangulaci dané rovinné oblasti Ω tj. rozdělíme ji na konečný počet

trojúhelníkových podoblastí Ωp(p = 1,2,.... Q) takových, že každé dvě z nich mají právě jednu

ze tří vzájemných poloh:

–jsou disjunktní (tj. nemají žádný společný bod),

–mají společný pouze jeden vrchol,

–mají společnou celou jednu stranu.

Na triangulaci oblasti s různými prostředími klademe doplňkovou podmínku: Žádný z

trojúhelníků Ωp nesmí být protínán rozhraním. Lze volit i jiné druhy rozdělení obdobných

vlastností (na obdélníky aj.), triangulace je však nejobvyklejší, neboť trojúhelníky lze s

dostatečnou přesností pokrýt i geometricky složité rovinné oblasti Ω, přičemž jejich tvar i

velikost můžeme snadno přizpůsobit specifickým požadavkům řešené úlohy. Křivočará

hraníce oblasti, resp. křivočaré rozhraní prostředí se při triangulaci snadno aproximuje

lomenou čarou, tvořenou stranami hraničních trojúhelníků.[4]

2. V rovině, ve které leží oblast Ω, zavedeme soustavu souřadnic, např. kartézských (x, y) a v

každé podoblasti Ωp zvolíme:

a) typ (stupeň) polynomové funkce up = Pp(x, y), jíž budeme aproximovat v Ωp

hledanou funkci u,

b) uzlové body (uzly) triangulace, jimiž mohou být vrcholy trojúhelníků a popř.

jejich další body,

c) uzlové parametry, tj. funkční hodnoty funkce u a popř. její parciální derivace podle

souřadnic v uzlových bodech, kterými musí být jednoznačně určena aproximační funkce up.

Takto charakterizované podoblasti Ωp se nazývají konečné prvky. Uzlové body v celé oblasti

Ω očíslujeme, přičemž nejprve přiřadíme pořadová čísla m = 1,2..., N uzlům, v nichž jsou

uzlové parametry neznámé (tzv. volné parametry) a poté pořadová čísla m = N + 1…, M

ostatním uzlům.[4]

3. Na celé oblasti Ω aproximujeme hledanou funkci u po částech polynomem

u = up = Pp (x, y) v Ωp ; p = 1, 2,…,Q (4.6)

Přitom hodnoty uzlových parametrů na hranicích sousedních prvků Ωp klademe sobě rovny,

čímž docílíme spojitosti funkce u a popř. i jejich parciálních derivací podle souřadnic do

určitého řádu včetně.[4]

4. Minimalizovaný funkcionál (4.5) vyjádříme ve tvaru
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 F = ∑ F୮୕
୮ୀଵ (4.7)

kde Fp jsou příspěvky od jednotlivých prvků Ωp

Fp = ∫ ൤ቀப୳
మ

ப୶
ቁ
ଶ
+ ቀப୳

మ

ப୷
ቁ
ଶ
൨ dx dyΩ౦

– ∫ f୮Ω౦
u୮dx dy (4.8)

5. Dosazením aproximace funkce u podle vztahu (4.6) do funkcionálu F vyjádřeného na

základě vztahů (4.7) a (4.8) dostaneme funkci F, jejímiž proměnnými jsou neznámé uzlové

parametry. Nutné podmínky pro její extrém nám dají soustavu algebraických rovnic, jejímiž

kořeny jsou hledané hodnoty uzlových parametrů. Jestliže neznámými jsou funkční hodnoty

um v uzlových bodech m, bude soustava rovnic[4]

ப୊
ப୳ౣ

= 0; m = 1, 2, …,N (4.9)
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5. Závěr

Celá práce, která se zabývá numerickou analýzou při indukčních ohřevech, je rozdělena do tří

kapitol.

V první kapitole je popsána teorie indukčního ohřevu. Teorie indukčního ohřevu je popsána

pomocí elektromagnetického a teplotního pole. Elektromagnetické poleje zde popsáno čtyřmi

Maxwellovými rovnicemi. Toto pole je rozděleno na stacionární, nestacionární a

kvazistacionární. Jsou zde uvedeny podmínky na rozhraní dvou prostředí. Dále jsou zde

uvedeny okrajové podmínky, mezi ně patří Dirichletova podmínka, Neumannova podmínka a

podmínky antiperiodicity a periodicity. Nakonec je uvedeno rozložení Joulových ztrát.

Teplotní poleje popsáno rovnicí, která je dále upravena a zjednodušena. U teplotního pole

jsem dále uvedl podmínky na rozhraní a okrajové podmínky mezi ně patří Neumannova,

Dirichletova, Newtonova a podmínky čtvrtého druhu.

Ve druhé kapitole se zabývám přehledem programů pro indukční ohřev. Zde jsem uvedl šest

programů, Quickfield, Agros2D, COMSOL Multiphvsics, ANSYS Multiphvsics. RillFEM2D

a Flux, které se používají pro výpočet indukčního ohřevu. Vzhledem k tomu, že většina těchto

programů jsou multifyzikální. Dají se tyto programy využít i v jiných odvětvích. U těchto

programů jsem uvedl základní vlastnosti, jak fungují, jejich distributora, kdo je vyvíjel a další

věci. Potom jsem zde uvedené programy porovnal, zhodnotil jejich výhody a nevýhody.

Každý zde uvedený program má určité výhody a nevýhody. Zaleží už jen na každém z nás,

který z uvedených programů si vybereme a použijeme.

V poslední kapitole jsem porovnal numerická řešení vůči a analytickým a popsal metodu

konečných prvků.

V praxi je dnes běžné používat zde uvedené programy. Pomocí níž se namodeluje daný

problém, což nám může ušetřit nemalé peníze i čas, vzhledem k tomu, že vytvoření daného

modelu v praxi je ve většině případů finančně i časově nákladné.
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