Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Numerická analýza při indukčních ohřevech
Student: Michal ČERNÍČEK Std. číslo: E10B0200P
Vedoucí: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Michal Černíček, svou bakalářskou práci vypracoval na 33 stranách. Zadané téma logicky rozdělil do 6 kapitol, které vhodně doplnil tabulkami. Práce se věnuje problematice numerické analýzy při indukčních ohřevech. První část práce se věnuje teorii indukčního ohřevu, která je velice podrobně a obsírně zpracována, bohužel vlastní část zabývající se porovnáním jednotlivých software používaných při řešení úkolů z indukčních ohřevů je poměrně stručná a zasloužila by větší pozornost. Na závěr této kapitoly jsou v tabulce všechny software přehledně porovnány, ale jen v některých aspektech. Student příliš nekonzultoval, ale alespoň mohu vyzdvihnout jeho samostatnost. Práci hodnotím dobře a doporučuji k obhajobě.

Jaký software dle vašeho názoru nabízí nejlepší poměr cena/výkon v oblasti 3D numerické analýzy?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce